הם החלו בישראל בהליכי גיור. הם השתתפו כשנה בקורסים ללימודי יהדות. בתום הקורסים הם עברו תהליך גיור בקהילה יהודית מחוץ לישראל. רוב הגיורים נעשו על ידי בית דין של הקהילה הרפורמית. גיור אחד נעשה על ידי בית דין של הקהילה הקונסרבטיבית. בסמוך לאחר מכן הם חזרו לישראל. הם ביקשו להכיר בהם כיהודים לעניין חוק השבות, תש"י-1950. שר הפנים סירב לבקשתם, שכן עובר לגיורים הם לא היו חברים בקהילה היהודית שבמסגרתה גיורו. האם סירוב זה הוא כדין – זו השאלה הניצבת בפנינו.

ההליכים

1. תחילתם של ההליכים, בחמש עתירות – ובהן שתי העתירות שלפנינו – שנידונו יחדיו. המשיב בכל העתירות הוא שר הפנים. שלוש עתירות עסקו בהשפעת הגיורים לעניין חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965 (להלן – חוק המרשם) (בג"ץ 5070/95; בג"ץ 2901/97; ע"א 392/99). שתי עתירות – הן העתירות שלפנינו – עסקו בהשפעת הגיורים הן לעניין חוק המרשם והן לעניין חוק השבות, תש"י-1950 (להלן – חוק השבות). לאחר שסיימו שמיעת הטיעונים, החלטנו להפריד בין העתירות העוסקות במרשם לבין העתירות העוסקות בחוק השבות ובמרשם. תחילה ניתן פסק דיננו בשלוש העתירות שעניינן המרשם: נעמת – תנועת נשים עובדות ומתנדבות ואח' נ' שר הפנים ואח', פ"ד נו(2) 721 (להלן – פרשת נעמת).

תחילה נטען בפנינו – והיה זה עוד כאשר דנו בחמש העתירות יחדיו – כי גיור שנעשה מחוץ לישראל למי שאינו חלק מהקהילה בה נערך הגיור, וכל מטרתו לאפשר צירופו של המתגייר לקהילה היהודית שבישראל, אין בו כדי להשפיע בישראל, לא לעניין חוק המרשם ולא לעניין חוק השבות. על פי טענה זו אין לחייב את הקהילה היהודית בישראל להכיר בגיור של מי שמתגורר בישראל כדין (על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן – חוק הכניסה)) ונוסע לקהילה מחוץ לישראל אך כדי לבצע בה את טקס הגיור עצמו. ביסוד גישה זו עמדה תפיסת המשיבים, כי בישראל קיימת עדה יהודית אחת, שבראשה עומדת הרבנות הראשית לישראל. גיור בישראל, המהווה מעצם מהותו אקט של הצטרפות לעדה זו, צריך להיעשות על דעת הרבנות הראשית.

נמצא כי חוק השבות חל בעניינם של העותרים, וזכותם לתעודת עולה תיקבע על פי הוראותיו". העקרון הבסיסי הקבוע בחוק השבות הוא זה:

"הזכות לעליה

כל יהודי זכאי לעלות לישראל".

העליה תהיה על פי אשרת עולה (סעיף 2(א)). אשרת העולה תינתן לכל יהודי שהביע את רצונו להשתקע בישראל (סעיף 2(ב)). חוק האזרחות, התשי"ב-1952 (להלן – חוק האזרחות) משלים הסדר זה. הוא קובע כי "כל עולה לפי חוק השבות, התשי"ב-1950,

יהיה לאזרח ישראל, מכוח שבות" (סעיף 2(א)). הזכות לעליה ולאזרחות מכוחה נתונה ל"יהודי". מושג זה הוגדר בחוק השבות (סעיף 4(ב):

"הגדרה

לעניין חוק זה, 'יהודי' – מי שנולד לאם יהודיה או שנתגייר, והוא אינו בן דת אחרת".

על מהותה של "תפיסה יהודית" זו רבה המחלוקת (ראו רובינשטיין ומדינה, שם, עמ' 131). יש הטוענים כי היא מאמצת את הגיור האורתודוקסי בלבד (ראו א' שאקי, "התוקף בישראל של גיור רפורמי בחו"ל – לענין פרוש 'יהודים' בחוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט-1969", דיני ישראל ד' 161 (תשל"ג); שאקי, מיהו יהודי, עמ' 178; צ' טל, "הגיור הרפורמי", תחומין יז 189 (תשנ"ז)). אחרים טוענים כי ניתן להכיר במסגרתה גם בגיור רפורמי וקונסרבטיבי (ראו רובינשטיין ומדינה, שם, עמ' 135; א' מעוז, "מיהו יהודי – רוב מהומה על לא מאומה", הפרקליט לא 271 (תשל"ז); והשוו עם ח' כהן,

תחולתו של חוק השבות מותנית בהפעלתו של מבחן אובייקטיבי, על פיו מצטרף אדם אל העם היהודי, ובקיומם של אמצעי בקרה ופיקוח ראויים להגשמתו של מבחן זה, ולא-ניצולו לרעה.

11. בכך מתבטא השוני בין רישום יהדותו של אדם לפי חוק המרשם לבין הכרה ביהדותו של אדם לפי חוק השבות. ההגדרה של יהודי בשני החוקים זהה (ראו סעיף 3א(ב) לחוק המרשם, שהוכנס בתש"ל-1970 יחד עם ההגדרה של יהודי בחוק השבות). עם זאת, במסגרת ההגדרה הזוהה, מידת הפיקוח של המדינה ורמת הראיות הנדרשות בכל אחד ממצבים אלה שונה. לעניין המרשם, נקודת המוצא הינה (לעניין רישום ראשון) כי פקיד הרישום צריך לרשום את שנמסר לו, אלא אם כן חוסר הנכונות גלוי לעין (ראו בג"ץ 143/62 פונק שלזינגר נ' שר הפנים, פ"ד יז 225; פרשת ש"ט, עמ' 732; בג"ץ 2888/92 גולדשטיין נ' שר הפנים, פ"ד נ(5) 89; להלן – פרשת גולדשטיין; פרשת נעמת, עמ' 735).

רק לימים, לאחר כחמש-עשרה ועשרים שנה, החלו מתעוררות שאלות. כך היה עניינו של "האב דניאל" (בג"ץ 72/62 רופאייזון נ' שר הפנים, פ"ד טז 2428). כך היה עניינו של שליט (בג"ץ 58/68 שליט נ' שר הפנים, פ"ד כג(2) 477). על רקע פרשת שליט תוקן חוק השבות ועימו חוק מירשם האוכלוסין: חוק השבות (תיקון מס' 2),

תש"ל-1970, אלא שגם אז לא נתעורר עדיין נושא הגיור. החל באמצע שנות השבעים - כשלושים שנים לאחר קום המדינה - החלו מתעוררות, זעיר-שם זעיר-שם, שאלות של "מיהו יהודי". אך לא זו בלבד שהיו אלו שאלות אזוטריות וחד-פעמיות, אלא שנושא הגיור - כגיור - לא התעורר כלל.

3. ניתנת אמת להיאמר, כי סוגיית הגיור אינה סוגיה פשוטה וקלה כל עיקר.

וכאן המקום להדגיש, כי גישה זו אינה ייחודית רק לתחום רכישת מעמד בישראל, והיא מוכרת גם בתחומים אחרים של חיינו, בהם נדרש פיקוח ממלכתי מחמת אינטרס זה או אחר של הציבור, כמו הרשאתם של אלה שאת הכשרתם המקצועית עשו בחוץ לארץ, והם מבקשים להמשיך בעיסוקם זה גם בישראל. כך הן הוראותיה של פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, העוסקות בהרשאתו של מי שלמד רפואה בחוץ לארץ לעסוק ברפואה גם בישראל. סעיף 4(א)(3) מחייב את מבקש הרישיון לעמוד, בין היתר, לעמוד בבחינה שקבע המנהל הכללי של משרד הבריאות, למעט באותם מקרים בהם העניק לו המנהל פטור, לאחר שמצא כי הוא למד באוניברסיטה או בבית ספר לרפואה שהוא, המנהל, הכיר בהם. כך הוא גם סעיף 9(א)(6) לחוק

המהנדסים והאדריכלים, התשי"ח-1958, הקובע כי מי שעבד כמהנדס או אדריכל במדינת חוץ, יוכל להירשם בפנקס המהנדסים והאדריכלים, רק לאחר שהניח את דעתו של חבר בוחנים שאכן עבד במקצוע זה, ונמצא כי הוא בעל הכשרה מתאימה לעסוק בתחום זה בישראל (לעניין זה ראו גם סעיף 5 לחוק הרופאים הוטרינרים, התשנ"א-1991; סעיף 2(ב) לחוק הפסיכולוגים, תשל"ז-1977).

אינני רואה סיבה שלא לנהוג באותה דרך גם בתחום הגיור, שהרי השלכותיו של זה אינן נופלות מהרשאתם של רופאים ומהנדסים, ולהשקפתי, אף עולות עליהן עשרות מונים, באשר הן נוגעות לליבה של סוד קיומנו כעם. מדינת ישראל אינה יכולה להותיר את הגיור בחוץ לארץ, בו כרוכה קבלת אזרחותה מכוח חוק השבות, בידיו של גוף שאינו נמנה על מוסדותיה, ויהא נכבד ככל שיהא.

כפי שנאמר לא אחת, גיור הקשור בשבות איננו פעולה פרטית (למשל בג"ץ 1031/93 פסדו נ' שר הפנים, פ"ד מט(4) 661, 746). אין לדמות אדם העובר גיור לצורך שבות לאדם החי במדינה זרה כלשהי ועובר בה תהליך גיור על מנת להסתפח לעם היהודי בלא קשר לעלייה לישראל. "כל עולה לפי חוק השבות, תשי"ב-1950, יהיה לאזרח ישראלי מכוח שבות...". כך משמיע לנו סעיף 2(א) לחוק האזרחות, תשי"ב-1952 (להלן - חוק האזרחות). הוראה זו היא הנותנת את המשמעות הציבורית של הגיור לצורך שבות. המתגייר זכאי לאזרחות ישראלית באופן מיידי. דינו שונה באופן מהותי מזה של אדם המעוניין להתאזרח בישראל. זה האחרון צריך למלא תנאים שונים, בין השאר, שהות בישראל במשך 3 שנים מתוך תקופה של 5 שנים שקדמה ליום הגשת בקשתו לקבל אזרחות ישראלית (סעיף 5(א)(2) לחוק האזרחות).